REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODIER
Nr.6O M:{,_f Prot Shkoder, me /9 .05 2025
.

KONTRATE FURNIZIMI
Blerje e artikujve ushqimor pér nxénésit dhe stafin e shkollés speciale “3 dhjetori”
REF-42230-03-21-2025

E lidhur sot me daté _f_' ? 0 L /2024, midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkoder, e
pérfagésuar nga Z. Benet Beci né cilésing e Kryetarit té Bashkisé Shkoder i pérfagésuar ne
kete kontrate me Vendim Delegimi nr. 103, daté 13.03.2025 nga Z. Alban Preka né cilésing
¢ Zv/Kryetarit t& Bashkisé Shkodér q& né vijim do té quhet Autoriteti Kontraktor.

Dhe operatorit ekonomik "SEAD-SGS”sh.p.k regjistruar ne regjistrin fillestar me nr: CN-
714303-05-16 me seli te shogerise: Tirane Lagjia Kashar Nr.2,Rruga “Mullishter”; godine 1-
kateshe; Nr. Pasurie 4, ZK 2105 me NUIS L61725018G, me perfagesues ligjor te shogerise
Zj. Entela Lici me zotési t€ ploté juridike e pér t& vepruar dhe kompetencé té ploté pér t&
pérfaqésuar shoqérin né & gjitha marrdhéniet q& burojné prej késaj kontrate me autoritetin
kontraktor, Bashkia Shkoder pér realizimin e objektit t& kontratés. Né vijim do t& quhet
“"Kontraktuesi”

Neni 1
Baza ligjore
a. Kodi Civil ligji nr.7850, dt. 29.07.1994, i ndryshuar.
. Ligji Nr. 162, dt. 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik™, i ndryshuar.
c. VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, e

ndryshuar.

d. Ligji nr. 48/2014 “Pér pagesat ¢ vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare”, i
ndryshuar.

e. Udh&zimit nr. 30, dt. 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktivéve né njésité e sektorit
publik”.

Neni 2
Objekti i kontratés
2.1.  Objekt i késaj kontrate &shté furnizimi me objekt: Blerje e artikujve ushqimor pér
nxénésit dhe stafin e shkollés speciale "3 dhjetori” né pérputhje me t& gjitha
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3.1.

3.2

3.3.

34.

4.1.

5.1

6.1

6.2

6.3

specifikimet teknike & dhena né dokumentat e tenderit dhe qé Kontraktuesi —"SEAD-
SGS” sh.p.k, pranon t’i dorézojé sipas ofertés sé ofruar dhe pranuar si fituese né
progedurén e prokurimit.

Neni 3

Vlefta e kontratés
Kontraktuesi merr pérsiper t& dorézojé tek Autoriteti Kontraktor, Bashkia Shkodér
mallin sipas objektit t& lartpérmendur né pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike t&
dhéna né dokumentat e tenderit, kundrejt njé vleré totale prej 2, 110,173 (Dy milion e
njéqind e dhjeté mijé e njéqind e shtatédhjeté i tre) leké pa tvsh ose 2,532,207.6 (dy
milion e peséqind e tridhjeté e dymijé e dyqind e shtaté piké gjashté) leké& me tvsh.
Financimi realizohet nga Buxheti i Shtetit me shkresén nr. 8208/3 prot., dt. 24.01.2025
t&¢ MAS “Dérgohen fondet e miratuara t€ shpenzimeve korente per vitet 2025-2027”
dhe t& shkresés s¢ MF me nr. 17548/98 prot., dt. 20.01.2025 “Pér detajimin e
shpenzimeve korrente pér vitet 2025-2027”.
Cmimet e kontraktorit pér mallrat e furnizuara sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojng
nga ¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.
Cmimet pér njési jané percaktuar n¢ Formularin e Cmimit t& Ofertés.

Neni 4
Afati i kontratés
Kontrata do t& realizohet nga nénshkrimi i saj nga palét deri me 31.12.2025.

Neni 3
Gjuha e kontratés
Gjuha e kontratés &shté gjuha shqipe.

Neni 6

Qéllimi
Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér blerjen e Mallrave té
prokuruara me ané té procedurés kérkesé pér propozim.
Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat € Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&€ Kodit
Civil jané rishprehur né KPK me qéllim gé t& rrisin transparencén € kushteve t& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave t& tjera t& Kodit Civil t& k&saj kontrate.
Né& ményré t& ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur
né KPK me qéllim g& t& rrisin transparencén € ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithatg, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e
dispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi té drejtat, detyrat dhe detyrimet
e paléve.
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6.4 KPK do t& zbatohen deri né até masé gé t&€ mos lén& ménjang kushtet ose dispozitat e
paragitura né pjesé té tjera t€ kontratés.

6.5 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t€ Kontratés (KVK). N& rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

7.1
7.1.1

7.1.2

7.1.3

7.1.4

7.1.5

7.1.6

7.1.7

7.1.8

7.1.9

7.1.10

7.1.11
7.1.12

7.2
7.2.1

7.2.2

Neni 7
Pérkufizimet
Kontrata
“Kontrata” do té& thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo
mé shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve kontraktore, qé
kané si objekt kryerjen e punimeve, furnizimin e mallrave dhe shérbimeve, né
pérputhje me LPP.
"Dokumentet e Kontratés" do té thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshiré
¢do ndryshim t€ saj.
“Cmimi i Kontratés” do t& thoté ¢mimi gé i paguhet Furnizuesit si¢ specifikohet né
kontraté.
"Pérfundimi” do t& thot€ pérmbushja e t& gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga
Furnizuesi né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté,
“Ndérprerje e Kontratés” do té thoté mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 31.
"Specifikime teknike” do té thoté karakteristikat e Mallrave objekt kontrate dhe ¢do
shtes& dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me Kontratén.
"Vizatimet" do t& thoté vizatimet e Mallrave, si¢ jané pérfshiré né Kontraté, dhe
¢do vizatim shtesé dhe i modifikuar i 18shuar nga (ose né emér dhe pér llogari t&)
Blerésit né p&rputhje me Kontratén.
“Katalog” do té thoté njé “libér” q& pérmban listén e produkteve/mallrave pérfshiré
pérshkrimet ¢ cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e pérdorimit t€ tyre.
“Listat” do t& thot& dokumenti (et) me titull Listat t& plotésuara nga Furnizuesi dhe
t& dorézuara me ofertén, si¢ jané t& pérfshira né Kontraté . Dokumente t€ tilla
mund t& pérfshijné Listat ¢ Cmimeve t¢ dhéna, Listat e tarifave dhe / ose ¢mimeve.
“Oferté” do té thoté oferta ekonomike dhe t& gjitha dokumentet e tjera g€ Furnizuesi
ka dorézuar me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté.
"KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés.

"KVK" do t& thot& Kushtet e Veganta té Kontratés.

Palét e Kontratés

“Palé” do t& thoté nénshkruesit e kontratés, né€ cilésing e Blerésit dhe Furnizuesit
sipas kontekstit.

“Blerés” do t& thoté Autoriteti Kontraktor pérfituesi i Mallrave objekt kontrate.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori. Nr.1, Shkodér, web. www bashliashkoder.qov.al, e-mail. infof@bashkiashkoder.gov.al

Page 3 of 31




7.2.4

7.3
7.3.1

7.3.2

7.4
7.4.1

7.4.2

7.5
7.5.1

7.5.2
7.53
7.54
7.5.5

7.5.6
7.5.7

7.5.8

7.6
7.6.1

"Furnizues” do té thot& operatori (ét) ekonomik gé furnizon Mallrat objekt kontrate.

"Nénkontraktor" do té thot& ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé
pjese t€ Mallrave ose Shérbimeve t&€ Lidhura me to.

Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

"Test i Pranimit" do t& thot# testet (nése jané té aplikueshme) 1€ cilat jané
specifikuar n& Kontraté dhe qé kryhen né pérputhje me Specifikimet pér géllimin e
pranimit t&€ Mallrave.

"Dité" do t& thot& njé dité kalendarike.

Mallrat

"Mallra" do t& thoté t& gjitha mallrat, 1énda e paré, makinerité dhe pajisjet dhe / ose
materialet ¢ tjera q¢ Furnizuesit duhet t’i furnizojné Blerésit sipas Kontratés.
"Shérbime t& Lidhura" do t& thoté shérbimet e rastit té lidhura me furnizimin e
Mallrave, si¢ jané sigurimi, transporti, instalimi, vénia n€ puné, trajnimi dhe
mirémbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontratés.

Pérkufizime té tjera
" Adresa e Blerésit" éshté adresa ¢ specifikuar né KVK.

"Forca Madhore" 8shté pércaktuar né Nenin 28 “Forca Madhore”.

"Sigurimi i Kontratés" &shté sipas pércaktimeve t&€ Nenit 17 “Sigurimi i Kontratés™.
“Vendi i dorézimit t& Mallrave", do té thot€ vendi i pércaktuar né KVK.

“E paparashikueshme" ose "E paparashikuar” do t& thoté nj& ngjarje objektivisht e
pamundur t& parashikohet n&é momentin e publikimit t&¢ Njoftimit t¢ Kontratés né
SPE.

Modifikimi i kontratés" &shté sipas pércaktimeve n€ Nenin 29.

“Legjislacioni né& fushén e prokurimit" do t& thot¢ LPP-ja, Rregullat ¢ Prokurimit
Publik dhe akte té& tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t&¢ LPP —s& sig
specifikohet né¢ KVK

"Praktikat e Ndaluara” kané kuptimin e pércaktuar né LPP.

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) fjalét qé tregojné nj& gjini pérfshijné t& gjitha gjinité;

(b) fjalét g& tregojné njéjésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét q& tregojné
shumésin pérfshijné edhe njéjésin;

(c) dispozitat q& pérfshijné fjalén "bie dakord", "réné dakord” ose "marréveshje"
kérkojné q& marréveshja t& dokumentohet me shkrim;
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7.6.2

7.6.3

7.6.4

7.6.5

7.7

(d) "i shkruar” ose "me shkrim" do té thoté& i shkruar me doré, i shkruar me making,

printuar ose i béré n& ményré elektronike.

Inkotermat

(a) “Inkotermat” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare q& pérbé&jné rregullat e

interpretimit t& termave tregtare qé pércaktojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risqet

e lidhura me transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk &shté né pérputhje me ndonjé dispozité t& Kontratés, kuptimi i

¢do termi tregtar dhe té drejtat dhe detyrimet e Paléve né t€ do t& jené si¢ p&rshkruhet

nga Inkotermat.

(c) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin
aktual té Inkotermave, t& specifikuara n& KVK, dhe t& publikuara nga Dhoma
Ndérkombétare e Tregtisé.

Modifikimi

Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo

nuk i referohet shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i

autorizuar rregullisht i secilés Palé éshté i pavlefshém. Palét nuk mund t€ b&jné

modifikime t& asnjé elementi t& kontratés gqé do t& sillnin ndryshime thelbésore né
kushtet mbi bazén e té cilave &shté pérzgjedhur Furnizuesi.

Heqja doré

Cdo hegje doré nga t& drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t& njé Pale sipas

Kontratés duhet t& b&het me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues 1

autorizuar i Palés q& bén kété doréheqje, dhe duhet té specifikojé t& drejtén dhe masén

nga e cila po higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave t€ kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém

ose i pazbatueshém, nj& ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e till& nuk ndikon

né vlefshmériné ose zbatueshméring e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés.

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose 1éshimin e miratimeve, certifikatave,

pélgimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do

té jené:

(a) me shkrim dhe t& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose

korrier, ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord té

transmetimit elektronik si¢ pérshkruhet né KVK;

dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit sig

pérshkruhet né KVK. Sidoqofité:

(i) nése marrési njofton nj& adresé tjetér, komunikimet do t& dorézohen né& pérputhje

me rrethanat; dhe

(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon nj& miratim ose pélqim, mund

t& dérgohet né adresén nga e cila &shté& 1&shuar kérkesa.
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7.8

19

7.10
7.10.1

7.10.2
7.11

Miratimet, pélqimet dhe pércaktimet nuk do t&€ mbahen ose vonchen pa arsye.

Ligji dhe gjuha

Kontrata do té& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqgi.
Gjuha e Kontratés do té& jeté ajo e deklaruar né¢ KVK.

Gjuha pér komunikime do t& jeté ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet
asnjé gjuhé, gjuha p&r komunikime do t& jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.
Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur g¢ jané pjesé e Kontratés mund t&
jené né njé gjuhé tjetér me kusht qé ato t& shoqérohen nga njé pérkthim zyrtar i
fragmenteve pérkatése dhe, pér qéllime t& interpretimit t&¢ Kontratés, ky p&rkthim do
té mbizotérojé.

Furnizuesi do t& pérballojé té& gjitha kostot e pérkthimit dhe t& gjitha risqet e saktésisé
s& njé pérkthimi t& tillé, pér dokumentet e siguruara nga Furnizuesi.

Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet q& formojné Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese
t& njéri-tjetrit. Nése né dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési
léshon ¢do sqarim ose udhézim té nevojshém.

Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim t€ afateve t&€ ankimit do t€ shérbejé pér
hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t& firmoset brenda afatit t&
parashikuar né Dokumentat e Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t€ kontratés.
E drejta e autorit

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe ng kontrat€, ¢ drejta ¢ autorit né
t& gjitha vizatimet, dokumentet dhe materialet e tjera g pérmbajné t& dhéna dhe
informacione t& dhéna Blerésit nga Furnizuesi kétu do t'i mbeten Bleré&sit, edhe nése
ato i jané furnizuar Blerésit drejtpérdrejt ose pérmes Furnizuesit nga ndonjg pale t&
treté, pérfshiré furnizuesit e materialeve.

7.12 Detaje Konfidenciale

Furnizuesi dhe personeli i Blerésit do t& zbulojng ¢do informacion t€ till€ konfidencial
dhe informacione t& tjera q& mund t& kérkohen n¢ ményré t€ arsyeshme pér té
verifikuar pajtueshmériné e Furnizuesit me Kontratén dhe pér t€ lejuar zbatimin e
duhur t€ saj.

Secili prej tyre do t'i trajtojé t&¢ dhénat e kontratés n&é ményré konfidenciale, deri né
masén € nevojshme pér t& kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t&
gené né pérputhje me ligjet né fugi. Asnjé prej tyre nuk do t& publikoj& ose zbulojé
t¢ dhéna t& veganta t&¢ Mallrave & pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen
paraprake té Palés tjetér. Sidogoft&, Furnizuesit lejohen 1€ zbulojné ¢do informacion
publikisht t& disponuesh&m, ose informacion q& kérkohet pér t& provuar kualifikimet
e tij pér t& konkurruar né¢ procedura té tjera.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Furnizuesi mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) té tij
dokumente, t& dhéna dhe informacione té tjera q& merr nga Bleré&si n€ masén e kérkuar
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qé Nénkontraktori (ét) té kryejé punén e tij sipas Kontratés. N& rast té till&, Furnizuesi
duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qé parashikon
ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé t& Furnizuesit sipas kétij
neni.

7.13 Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Furnizuesi respekton ligjet n€ fuqi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet € Veganta:
(a) Blerési siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga té gjitha
autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet ¢ shérbimeve publike né
vendin e Blerésit gé (i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Blerésit t& siguroj&
né emér t& tij dhe (ii) jané t& domosdoshém pér ekzekutimin ¢ Kontratés, pérfshirg
ato gé kérkohen pér pérmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Furnizuesi ashtu dhe
Bler&si sipas Kontratés;
(b) Furnizuesi siguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat nga t&
gjitha autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve
publike n& vendin e Blerésit g& autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné& Furnizuesit
té sigurojé né& emér & tij dhe q¢ jan& t& nevojshme pér kryerjen ¢ Kontratés, duke
pérfshirg, pa u kufizuar, vizat pér personelin € Furnizuesit dhe Nénkontraktorit dhe
lejet e hyrjes pér té gjitha pajisjet e importuara t& Furnizuesit. Furnizuesi siguron té
gjitha lejet, miratimet dhe / ose licencat e tjera q& nuk jané pérgjegjési e Blerésit sipas
pikés (a) te neni 7.13 kétu dhe qé jané t& nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés.
Furnizuesi do t& démshpérblejé dhe zhdémtojé Blerésin nga dhe kundér ¢do dhe t&
gjitha detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve t€
¢farédo natyre qé lindin ose rezultojné nga shkelja ¢ ligjeve té tilla nga Furnizuesi ose
personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar
Nenin 14.1

7.14 Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare
Nése Furnizuesi &shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, t€ gjith€ kéta Operatoré
Ekonomik& do t& jen& bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Blerésit pér
pérmbushjen ¢ dispozitave t€ Kontratés.

7.15 Inspektimet dhe Auditimi nga Blerési
Furnizuesi i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Blerésit ¢do informacion ose dokument &
nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve té Praktikave t&¢ Ndaluara, ose (ii) )
monitorimin dhe vler&simin nga ana e Bler&sit t& Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési
Blerésit t& shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké né lidhje me Kontratén,
Furnizuesi mban t& gjithé dokumentacionin n¢ lidhje me zbatimin ¢ Kontratés né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
Hartimi i Kontratés

Adresa: Rr. 13 Dhjetori. Nr.1, Shkodér, web www_ bashkiashkoder gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder. gov.al
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8.1

82

83

9.1

9.2

9.3

10.1

10.2

11.1

11.2

12.1

Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet
t€ firmoset brenda afatit t& shprehur né Dokumentat e Tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
trup&zuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Bashkélidhur kontratés do t€ jené oferta dhe specifikimet teknike t& mallrave objekt i
ké&saj kontrate.

Neni 9
Praktikat e ndaluara
Furnizuesi nuk /do t€ autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit e tij,
té angazhohen né Praktika té¢ Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose
ekzekutimin e Kontratés.

Nése Blerési konstaton se dhénia e kontratés éshté béré né kushtet e konfiktit t& interesit
dhe ky fakt nuk ka gené i mundur t¢ identifikohej mé paré, i kérkon Komisionit t&
Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht t& pavlefshme.

Nése Blerési gjaté zbatimit té kontratés ka informacion pér veprime korruptive informon
organet kompetente.

Neni 10
Njoftimet
Cdo njoftim i dhén€ nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do t&
béhet me shkrim n€ adresén e specifikuar né KVK.

Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 11
Objekti i Furnizimit

Mallrat dhe Shérbimet e Lidhura me to q& do t& furnizohen duhet t& jeng sipas
specifikimeve dhe kushteve t& pércaktuara n& Dokumentet e Tenderit dhe t& jeng t&
shoqéruara me fleté analizat pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér gjitha
produktet.

Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato t& pérshkruara né dokumentet e tenderit
dhe né ofertén fituese, me pérjashtim t& rasteve kur Furnizuesi, pér arsye objektive
dhe té pavarura prej tij né kohén e ofertimit ofron, me t& nj&jtin ¢mim, kushte mé t&
mira se ato t€ tenderuara.

Neni 12

Dorézimi
Dorézimi i Mallrave dhe Pérfundimi i Shérbimeve t&€ Lidhura me to do t€ jeté né
pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet e Tenderit dhe t€ jené té
shogéruara me fleté analizat pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér gjitha
produktet.

Adresa: Rr. 13 Dhjeton, Nr. 1, Shkodér, web www _bashkiashkoder gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al




13.1

14.1

15.1

15.2

15.3

15.4

16.1

16.2

16.3

Neni 13
Pérgjegjésité e Furnizuesit
Furnizuesi do t& jet€ pérgjegjés pér furnizimin e té gjitha Mallrave dhe Shérbimeve
t€¢ Lidhura me to t& pérfshira né Objektin e Furnizimit né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara n& Dokumentet e Tenderit dhe t& jené t& shogéruara me fleté analizat
pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér gjitha produktet.

Neni 14
Cmimi i Kontratés
Cmimi i kontratés do t& jeté i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit
t& Kontratés, pérveg rasteve t& parashikuara né Nenin 27.

Neni 15

Kushtet e Pagesés
Cmimi i Kontratés do t& paguhet si¢ specifikohet né KVK.
Furnizuesi duhet t& paguhet nga Blerési pér Mallrat ¢ dorézuara dhe Shérbimet e
Lidhura me to t& kryera, né pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve té parashikuara né
Kontratg.
Pagesat do t& kryhen menjéheré nga Blerési, jo mé& voné se periudha kohore e
specifikuar n¢ KVK pas dorézimit t& njé fature ose kérkese pér pages¢ nga
Furnizuesi, dhe pasi Blerési ta keté pranuar até,
Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare.
Kursi i kémbimit t& monedhave t&€ ndryshme do té jeté kursi i Bankés s& Shqipérisé
i fiksuar né ditén e dérgimit pér publikim t& njoftimit t& kontratés.
N& rast t& verifikimit t& vonesave né& kryerjen e pagesave nga ana e Blerésit,
megjithése Furnizuesi ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij né pérputhje me
kushtet ¢ kontratés, detyrimet e prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do t&
kryhen n€ pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né&
detyrimet kontraktore e tregtare”.

Neni 16

Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera
Pér Mallrat e prodhuara jashté vendit t& Blerésit, Furnizuesi do t& jeté plotésisht
pérgjegjés pér t&¢ gjitha tatimet dhe taksat, taksat e pullés, tarifat e licencés dhe
detyrime t€ tjera té tilla t& vendosura jashté vendit t& Blerésit.
Pér Mallrat e prodhuara brenda vendit t& Blerésit, Furnizuesi do t& jeté plotésisht
pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés, etj., té& lindura
deri né dorézimin e Mallrave t& kontraktuara tek Blerési.
Nése né vendin ¢ Blerésit, mund t¢ jeté i disponueshém pér Furnizuesin ndonjé
pérjashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Blerési duhet t’i krijoj& mundési
Furnizuesit t& pérfitojé nga kéto lehtésira,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web www_bashkiashkoder gov al, e-mail: info@bashkiashkoder.qov al
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17.1

17.2

17.3

17.4

18.1

18.2

18.3

19.1

19.2

19.3

Neni 17

Sigurimi i Kontratés
Furnizuesi, brenda afatit t& caktuar nga Blerési né njoftimin e fituesit, paraqet
Sigurimin e Kontratés né shumén e specifikuar né¢ KVK.
Né pérputhje me Nenin 17.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e
Kontratés dhe do t& jet& né formén e pércaktuar nga Blerési n€ KVK.
Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Blerésit si kompensim pér ¢do humbje
& rezultuar nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Furnizuesit.
Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Furnizuesit jo m& voné se tridhjeté (30) dité pas
datés s& pérmbushjes s& detyrimeve s& Furnizuesit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do
detyrim garancie, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né¢ KVK.

Neni 18
Nénkontraktimi
Nénkontraktimi nuk duhet t& b&het pa aprovimin paraprak me shkrim t& Blerésit
dhe jo mé shumé se 50% t& vlerés sé kontratés.
Blerési lejohet t& béjé pagesa drejtpérsédreijti tek nénkontraktori pér furnizimet gé
do t& kryej&, me miratimin paraprak me shkrim t& Furnizuesit
Parashikimet e Nenit 9 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 19
Specifikimet dhe Standardet
Furnizuesi duhet t& sigurojé gé Mallrat dhe Shérbimet ¢ Lidhura t€ jené né perputhje
me Kérkesat Teknike, si¢ specifikohet né Dokumentet ¢ Tenderit t€ jené t&
shogéruara me fleté analizat pérkatése dhe pércaktohet origjina e mallit pér gjitha
produktet.

Furnizuesi nuk mban pérgjegjési pér gabime né skicim, t& dhéna, vizatim ose ¢do
aspekt tjetér t& specifikimeve teknike t€ dhéna nga Blerési, me pérjashtim t& rastit
kur gabimi ishte aq i dukshém sa Furnizuesi duhet ta kishte par¢ dhe késhilluar
Blerésin pér té.

Kudo gé béhen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né& perputhje me t& cilat do
t& ekzekutohet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve € tilla, do t& jené
ato té specifikuara né kérkesat e dokumenteve t€ tenderit. Cdo ndryshim n& cilindo kod dhe
standard, gjaté ekzekutimit t& Kontratés, do t& zbatohet vetém pas miratimit nga Blergsi
dhe do té& trajtohet né pérputhje me Nenin 29 t€ kétyre kushteve dhe dispozitat e LPP-s& pér
modifikimin e Kontratés, Neni 127.

Specifikime Teknike té artikujve ushqimor.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web.www, bashkiashkoder gov.al, e-mail: info@bashkjashkoder.gov. al




BUKE

Buka e grurit do te prodhohet me miell rreze 70 %, i stazhionuar per nje periudhe prej 10-
30 ditesh. Mielli duhet te jete i fresket, me ngjyre, ere, shije dhe lageshtire konforme
standarteve perkatese te miellit me rreze 70 %. Mielli nuk duhet te kete asnje lloj lende te
huaj. Buka duhe te kete forme te drejte dhe normale, pa deformime dhe siperfaqja e bukes
duhet te jete e lemuar dhe pa plasje te ndryshme. Vellimi i bukes duhet te jete i
mjeftueshem. Shija, era, lageshtira dhe aciditeti i bukes duhet te jete konforme standartit
teknik te prodhiit te saj. Korja e bukes — duhet te jete € lemuar, pa djegie, pa shkeputje te
saj nga tuli, ngjyra e njellojte, mjalti ne te kugerremte, ne te gjithe siperfagen. Tuli duhet
te jete i pjekur mire, me porozitet te imet ne te gjithe vellimin e tij dhe nuk duhet te kete
gjurme mielli te pabrumosura. Nuk pranchet buke e shtypur, ¢ deformuar, e papjekur, e
djegur, me ere te huaj, me shije te hidhur e te tharte, me lende te huaja, me lageshtire jo
normale, me shije myku. Treguesit fiziko — kimik: Buka preferohet ne forme katerkendeshe
dhe me peshe 1(nje) kg, lageshtira jo me shume se 44.5 %, poroziteti jo me pak se 72%,
aciditeti jo me shume se 45%. Furnizimi i bukes do te behet cdo dite prane magazinave
sipas kerkeses. Amballazhi i transportimit te bukes duhet te jete i paster dhe te siguroje mos
demtimin e saj. Mjetet transportuese duhet te jene te pastra, te mbyllura qe te sigurohet
transportim normal i bukes deri ne destinacionin perkates. Malli duhet t€ shogérohet me
raport analizé té rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

MIELL

TE jete cilésor, me Rreze 70-75 %, i bardhe, i paster, i etiketuar sipas standartit shteteror
dhe afati i skadences te jeté jo me pak se dy muaj nga dita e furnizimit. Ambalazhimi t&
jeté me pako né 1 kg. Malli duhet té shoqérohet me raport analizé t€ rregullt sipas
legjislacionit né fuqi.

MAKARONA,

STASH 1170 - 87

Lloji: Makarona té thjeshta spageti ose forma t& tjera sipas porosisé sé€ bleré€sit.

Pamja: Té jené me formé té rregullt, t& plota, me sipérfaqe t€ l€émuar deri lehtésisht t&
ashpra, lejohen deformime t& vogla, mbas zierjes t€ jené elastike, t& mos qullosen, t&€ mos
¢ahen e t& mos krijojné shkumé.

-Ngjyra: E bardhé me nuancé t& verdhé né thyerje, paragiten gelqore né jo mé pak se
gjysma e sipérfages sé seksionit.

-Era dhe shija: E miré karakteristike € makaronave, pa shije t& hidhur, t& tharté, t& mykur
dhe cfarédo ere dhe shije tjetér t& huaj.

Treguesit fiziko-kimik: Lagéshtira deri né 13%, aciditeti jo mé& shumé se 0.16%, rritja e
volumit jo mé pak se dy heré&. Nuk lejohen démtues.

Amballazhimi: Makaronat t& jen# t& amballazhuara n€ qese polietileni me masé€ 0.5-1 kg,
té paketuara né kuti kartoni. Shénimet duhet t& jené t& qarta e lehtésisht & lexueshme. Emri
prodhuesit duhet té jeté i dalluesh&m, me tregues té qarté dhe afate garancie. Duhet t& keté
etiketé shtes& n€ gjuhén shqipe.

Transporti do t& b&het me mjete t& pastra t&€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web.www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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ushqimore. Transporti t& behet me mjete t& miratuara nga Autoriteti Kombetar 1 Ushqimit.
Malli duhet té shogérohet me raport analizé t€ rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

VEZE:

STASH 1515/ 85

Lloji: Vezé pule.

Pamja e jashtme: E pastér, pa plasje, lejohen ndotje t& lehta.

E bardha e Vezés: E dendur, e kulluar, e pastér dhe pa njolla gjaku.

E Verdha e Vezés: Kompakte e ndodhur né pozicionin gendror pak e lévizshme.
Etiketimi: T¢ jené t& vulosura né sipérfage me vulén pérkatése.

Era dhe Shija: Pa eré dhe shije t& huaj.

Masa: Jo mé pak se 40 gr.

Amballazhimi: T& jené t&€ vendosura né bikurina e t€ sistemuara né€ arka kartoni. N&
amballazhe t& vendoset etiketa ku shénohen: Emri prodhuesit, sasia, data prodhimit.
Transporti: Té béhet me mjetet e shitésit me kushte t€ mira higjeno-sanitare.

Transporti t& behet me mjete t&€ miratuara nga Autoriteti Kombetar | Ushqimit.
Malli duhet t& shogérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

KRIPE USHQIMORE
STAZH:
1437\01.07.1995
Treguesit cilésoré:
1. Ngjyra:
E bardhé
2. Era dhe shija:
E kripur pa shije dhe eré t& huaja.
3. Pamja e jashtme: Masé kokrrizore
Treguesit fiziko-kimik:
I-Imtésia n€ mm 0.2-2.
2-Klorur Na né léndén e thaté né& %, jo mé pak se 98.
3- Klorur Mg ng& l&ndén e thaté n& %, jo mé& shumé se 0.3.
4-Sulfat Mg né [éndén e thaté né %, jo mé shumé se 0.9.
5-Sulfat Ca né l&ndén e thaté né %, jo mé shumé se 0.2.
6-L&ndé té patretshme né léndén e thaté né %, jo mé shumé se 0.3,
7-Laggshtiré né %, jo mé shumé se |.
8-Jodur kaliumi mg'kg 50 (+ /- )3
Kripa té& plotésojé 1€ gjithé kérkesat higjeno-shéndetésore dhe normat € miratuara nga
Ministria e
Shéndetésisé.
Markérimi:
¢  Emértimi i prodhuesit
e  Emri i produktit
¢  Pesha neto ose véllimi i produktit
* Data ¢ prodhimit

Adresa’ Rr. 13 Dhjetor, Nr. 1, Shkodér, web.www. bashiiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder. gov.sf
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¢ Data e skadimit

¢ Kushtet e vecanta t& ruajtjes

e Rckomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t& ndjeshme mbi afatet
€ ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimor. K&to t& dhéna t& jepen
mbi amballazh ose mbi etiket&,

Amballazhimi:

o Té& b&het né qese t& pastér ose polietileni ushqimor, me masé 0.5 kg. Etiketa e
produktit t& amballazhuar duhet té fiksohet né ményré q& t&¢ mos shképutet nga
amballazhi.

¢ Shénimet e detyrueshme t& marketimit duhet t& jené t& qarta, té dukshme mirg, t&
pashlyeshme dhe lehtésisht t& lexueshme né kushtet normale té blerjes dhe
pérdorimit.

* N.q.s &ht& i mbuluar me nj& material veshés t& gjitha informacionet e detyrueshme
duhet t&€ figurojné mbi k&t t& fundit ose etiketa e amballazhit duhet té jet&
lehtésisht e lexueshme dhe jo e maskuar nga amballazhi.

¢ Emri i produktit ushqimor dhe pérmbajtja neto duhet t& bjerg né sy qé né pamje té
paré. N.q.s gjuha né etiketén origjinale nuk &shté e pranueshme pér konsumatorin
pér té cilin ajo &shté e destinuar, duhet t& pérdoret nje etiketé shtesé q& pérmban
informacionin ¢ detyrueshém né gjuhén shqipe.

e N& rastin kur etiketa &shté zévendésuar apo plotésuar me njé tjetér, shénimet e
detyrueshme duhet té jené piké pér piké si té etiketés orgjinale. Malli té shoqé&rohet
me certifikaté origjinale dhe raport analizé t& laboratorit

Transporti do t€ béhet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
ushqimore.

Transporti t& behet me mjete t& miratuara nga Autoriteti Kombetar I Ushqimit. Malli duhet
té shoqérohet me raport analizé t€ rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

ORIZ

STASH: 1738 — 87. zv. 1738-84,1451-85

Pamja: T¢€ jen¢ kokrra té pastra, t€ zhveshura térésisht nga lévozhga e orizit, pa shenja
myku ose prishje.

Ngjyra: E bardhé,

Era dhe shija: Karakteristike ¢ Orizit t& shéndoshé, pa shije t& tharté, t& hidhur, pa eré
myku dhe ¢farédo ere tjetér t& huaj.

Lagéshtia jo m& shumé se 15%

Léndé té€ huaja, jo mé& shumé se 0.2

Kokrra té thyer jo mé shumé se 8%

Nuk lejohen démtues hambari, I€nd€ minerale, kokrra t& pazhvilluara ose t& mykura.
Amballazhimi: Orizi t€ jet€ i amballazhuar né pako standarte me peshé 1 kg. Etiketa e
produktit duhet t& fiksohet q€ t& mos shképutet ku té jené shkruar prodhuesi dhe afatet e
skadencés.

Transporti do té béhet me mjete t&€ pastra té mbrojtura nga demtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
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ushqimore. Transporti t& behet me mjete t& miratuara nga Autoriteti Kombetar I Ushqimit.
Malli duhet t& shogérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit né fugqi.
GJALPE PA KRIPE

Lloji: Lope

Kérkesat cilésore: Pamja: E njétrajtshme, pa shtresa, n& prerje e sipérfage t& shéndritur pa
pika uji dhe mbeturina dhalle.

Ngjyra: Krem deri né té verdhé t€ gelur.

Era dhe shija: E kéndshme, karakteristike e gjalpit t& freskét, pa eré dhe shije t€ huaj.
Konsistenca ne temperaturg 10-12°C: gjysmé e forté.

Treguesit fiziko-kimik:

Laggshtira né& % , jo mé& shumé se 17.

Yndyré né %, jo mé pak se 81.

Léndét e thaté pa yndyré né %, jo mé& shumé se 2.

Aciditeti i shprehur né& gradé Ketshtofer jo mé& shumé se 3.

Treguesit mikrobiologjiké: Ngarkesa mikrobike, brenda normave sipas Udh&zimit t&
Ministrisé s& Bujqésisé nr 15

dt.09.09.2021 “Mbi kriteret mikrobiologjike pér produktet ushqimore™.

Ambalazhimi dhe etiketimi:Ambalazhimi duhet té& sigurojé cilési higjienike, ushgimore,
teknologjike dhe organo-leptike t&

produktit, sipas vendimit Nr.434 daté¢ 11.7.2018 “Pér etiketimin e ushqimeve dhe
informimin

e konsumatorit” me masén e pércaktuar sipas AK-sé.

Mbi ¢do ambalazh me gjalpé vendoset etiketa né t€ cilén shénohen:

- Origjina e produktit

- Enri tregtar

- Pérbérésit

- Pesha neto

- Data e prodhimit

- Data e skadencés

- Sasia neto e produktit

- Udhézimet e pérdorimit

- Kushtet e veganta t& ruajtjes

Paketat e gjalpit vendosen né arka ose kuti kartoni, druri ose plastike dhe mbi secilén pre)
tyre

vihet etiketa né t& cilén shénohen t& dhénat e mésipérme.

Verifikimi i kérkesave t& sigurisé dhe cilésisé:

Kérkesat cilésore verifikohen pér ¢do parti gjalpi. Parti &shté sasia e gjalpit e prodhuar né
kushte t& njéllojta, me daté prodhimi dhe skadence t& nj&jte.

Raport analiza fiziko-kimike dhe/ose bakterologjike duhet & kryhet né njé laborator zyrtar
té

referencés ose t& akredituar (vendas ose i huaj) sipas legjislacionit n& fuqi.

Transporti

Transportimi i gjalpit duhet té kryhet né ¢do rast me mjete frigoriferike dhe kushte higjieno-
sanitare t& pérshtatshme pér transportimin e produkteve ushqimore t€ miratuara nga
autoriteti
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pérgiegjés (AKU) Malli duhet té shoqérohet me raport analizé t€ rregullt sipas
legjislacionit né fugi.

VAJ USHQIMOR:

STASH 203-2002

Lloji: Vaj ushqimor luledielli i rafinuar

Pamja: Léng vajor i qarté pa depozitime

Ngjyra: E verdhé e lehté

Era dhe shija: Karakteristike ¢ vajit t& lulediellit, pa shije dhe eré té huaj.

Treguesit Fiziko-Kimik:

Aciditeti si acid oleik 0.2 gr né€ 100 gr/Vaj.

Léndé t& pasapunifikueshme jo mé shumé se 15 g/kg

Amballazhimi: Vaji t& jeté i amballazhuar né shishe plastike me v&ilim 1 [itér me tapé
plastike me vidh&zim t& kapsuluara me shirit PVC me stampén pérkatése, t& sistemuara ng
kuti kartoni. Etiketa duhet té jeté e fiksuar, t& jet€ shkruar qarté prodhuesi dhe afati i
pérdorimit

Duhet té keté etiketé shtesé né gjuhén shqipe.

Transporti do t& bghet me mjete t€ pastra t&€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
ushgimore. Malli duhet té shogérohet me raport analizé t€ rregullt sipas legjislacionit
né fuqi.

SHEQER

Ngjyré té bardhé me shkglqim, i embel, t€ tretet lehtésisht. TE jet€ i cilésisé s& paré me
kristale t& imta t&€ mos keté lagéshtiré ( deri 0.074).1 paketuar ne paketa nj& kilogrameshe
me etiketén e prodhuesit ku té keté dhe afatet ¢ skadences dhe i sitemuar né kuti kartoni.
Ambalazhimi t& mos jetéi démtuar. Afati skadencés do t€ jeté jo me pak se dy muaj pas
dites s& furnizimit. Malli duhet t& shogérohet me raport analizé t&€ rregullt sipas
legjislacionit né fuqi.

QUMESHTI

Té jeté i fresket, i pasterizuar dhe i sterilizuar. Té mos keté né permbajtjen e tij lénde
konservuese dhe neutralizuese. Té plotesojé treguesit organo-leptike dhe fiziko-kimike.
Ambalazhimi t& jeté brenda kushteve higjeno-sanitare 1 litershe. Ruajtja dhe transportimi
me temperature 2 deri ne 8 grade. Permbatja e yndyres deri ne 2-3 %. Malli duhet t&
shoqérohet me raport analizé t& rregullt sipas legjislacionit né fugqi.

DJATHE I BARDHE:

Bazuar né STAZH....1410\87

Treguesit shqisoré:

LForma:

Prizém, trek&ndésh me faqe anésore cilindrike.

2.Pamja e jashtme dhe e brendshme:

E formuar miré, e pastér e pa njolla, pa léndé t& huaja. Lejohen plasaritje t& lehta n&
sipérfaqe.
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NE& prerje &shté e njéllojté, e pastér, pa léndé t& huaja, me sythe teknike, me ngjyré té bardhé
deri

né krem.

3.Struktura:

E 1&muar, e buté pa dallim shtresash.

4.Shija dhe era:

E kénagshme, specifike e djathit t& buté t& stazhionuar, pa shije t& hidhur e djegése dhe pa
shije

dhe eré t& huaj.

Treguesit fiziko-kimik

1-Lagéshtira né %, jo mé shumé se:

Pér periudhén 1 Prill-30 Qershor — 52.

Pér periudhén 15 Shtator-31 Mars - 56.

2- Léndét e thata né %, jo mé pak se:

Pér periudhén 1 Prill-30 Qershor — 48.

Pér periudhén 15 Shtator- 31 Mars - 44,

3-Yndyra né 1&ndét e thata né %, jo mé pak se 50.

4-Kripé né % deri 4 + /- 1.

5-Ngarkesa mikrobike brenda normave té lejuara nga Ministria ¢ Shéndetésisé.
Amballazhimi:

N& voza plastike me véllim 20-30 litér.

Djathi n& vozé qéndron i mbuluar me shéllirén fillestare, e cila pérmban 10--14% kripé deti.
Mbi ¢do ambaliazh me djathé, vendoset etiketa né t& cilén shénohen:

Emértimi i prodhuesit

Emri i produktit

Pesha neto ose véllimi i produktit

Data e prodhimit

Kushtet e veganta t& ruajtjes

Rekomandime pér pérdorim, nése kéto ndikojné né ményré t&€ ndjeshme mbi afatet e
ruajtjes sé cilésisé ose mbi vlerat e produktit ushgimor. Kéto t&¢ dhéna t& jepen mbi
amballazh ose mbi etiketé. Etiketa e produktit t&€ amballazhuar duhet t& fiksohet n& ményré
qé t& mos shképutet nga amballazhi.

Shénimet ¢ detyrueshme t& marketimit duhet té jené t& garta, t& dukshme mirg, té
pashlyeshme dhe leht&sisht t& lexueshme né& kushtet normale t€ blerjes dhe pérdorimit.
N.q.s &sht& i mbuluar me njé material veshés, té gjitha informacionet e detyrueshme duhet
t& figurojné mbi kété té fundit ose etiketa e amballazhit duhet té jet€ lehtésisht e lexueshme
dhe jo e maskuar nga amballazhi. Emri i produktit ushqimor dhe pérmbajtja neto duhet t&
bjeré né sy q& né pamje t& paré. N.q.s gjuha n& etiketén origjinale nuk &sht¢ ¢ pranueshme
pér konsumatorin pér té& cilin ajo &shté e destinuar, duhet t& pérdoret njé etiket€ shtesé q&
pérmban informacionin e detyrueshém né gjuhén shqipe. N& rastin kur etiketa &shté
zévendésuar, apo plotésuar me njé tjetér, shénimet e detyrueshme duhet t€ jené piké pér
piké si t& etiketés origjinale. Malli t& shogérohet me gertifikaté cilésie t& léshuar nga
institucione té ligensuara dhe raport analiza t& laboratorit.

Ruajtja: Djathi i bardhé duhet t& ruhet né frigorifer né temperaturé 3-5 gradé dhe laggshti
relative t& ajrit rreth 95%. Koha e ruajtjes n& kéto kushte &shté deri né 12 muaj.
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Transporti do t& b&het me mjete t& pastra t&€ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuwar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
ushgimore. Malli duhet t€ shoqérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit
né fuqi.

KOS

Kérkohet kos i freskét natyral i pasterizuar dhe i pérgatitur konform kérkesave t& standartit
t& stash 144387 dhe t& ligjit pér ushqimin.

Ngjyra e kosit t& jeté e bardhé dhe lehtésisht né krem, struktura té jeté e ngjeshur pa pore
né prerje pa shtresa dhe ndarjehirg, era dhe shija t& jeng t& kéndshme karakteristike e kosit
t& €mbél, leht&sisht e tharté. Pérmbajtja né % e yndyrés deri 3%. Cdo copé t& keté etiketén
me gjithe t& dhénat e kérkuara, Prodhuesi, lloji i kosit, pesha, data e prodhimit, treguesit
fiziko — kimik et).

Kosi té jeté i amballazhuar né paketime 1 litérshe,

Kosi ruhet né frigorifer.

Afati skadencés do t& jeté jo m& shumé se 1 muaj nga koha e furnizimit. Etiketa t& jeté e
qarté me t& dhénat p&rkatése t& pérbérésve si dhe té prodhuesit.

Transporti do t€ béhet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga démtimet e faktorét ¢ tjeré
atmosferiké, duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare p&r transportin e produkteve
ushgimore. Malli duhet t€ shogérohet me raport analizé t€ rregullt sipas legjislacionit
né fuqi.

PRODUKTE MISHI

SALLAM

Me pérbérie mish lope i papérzier, i freskét, prodhim ditor, t€ jené t€ shogéruara me etiketén
e prodhuesit dhe i pajisur me certifikatén sanitare, t& mos pérmbajé shumé yndyra dhe té
sillet i paketuar n€ porcionet (sasité) qé béhet kérkesa. Mishi té jetg ngjyré rozé dhe té keté
eré t€ kéndshme, fundet t€ jené t&€ lidhura miré, pamja e brendshme né prerje térthore t&
paraqesé€ njé masé pérzierje t€ njétrajtshme, pa boshlleqe ajri, me ngjyré natyrore t&€ mishit
té kuq rozé pa njolla té erréta. Mishi dhe dhjami té jené té shpérdara njélloj n& té gjithé
sipérfagen. Qéndrueshméria elastike dhe gjaté shtypjes t&8 mos ngelen shenja. Era e
kéndshme karakteristike pér erézat e pérdorura, yndyrnat jo mé shumé se 23% dhe kripé jo
mé shumé se 2-3%. Ngarkesa mikrobike té jeté brenda normave té lejuara nga Instituti i
shéndetit Publik. Afatet e skadencés s& mallit t& jené jo mé pak se 2 muaj nga data e lévrimit
t& mallit.

Transporti: Do t& b&het me mjete frigoriferike t& furnizuesit deri né destinacion.
Transporti t€ b&het me kushte t& mira higjeno-sanitare. Té gjitha prodhimet e mésipérme
duhet t& jené t€ kontrolluara e t& vulosura me vulén e mjekut veterinar.

Malli duhet t€ shoqérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

MISH VICI

Mishi duhet t€ jeté brenda standarteve shtetérore dhe i certifikuar pér konsum. T€ jeté mish
i frekét vendi, pa ere, t& jeté i forté, kufome ose kofshe e pasme (trung), me peshé jo mé t&
madhe se 100 kg, Pamja e jashtme t& jeté e mbuluar me njé& cipe t&€ hollé tharje, siperfagja
e mishit t& jeté ftohur menjéhere pas prerjes t& jeté i tejdukshem, tendinat té jen& t&
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ndritshme, elastike dhe té forta. Mishi t& jeté me ngjyre roze dhe i dhjamit t€ jet€ me ngjyre
t& bardhe. Me eré té kéndshme, karakteristike e llojit. Cdo furnizim damkoset me vulen e
kontrollorit veterinar e sanitar dhe me vulen e llojit & cilesisé sé¢ mishit. Cdo parti mishi
shogérohet me certifikatén veterinare me t& cilén vertetohet gjendja e tij e miré shendetsore
pér shitje ne treg (konsum). Furnizimi do t€ kryhet sipas kerkesés se Autoritetit Kontraktor,
me mjetet e furnitorit deri né magazinat ¢ blerésit. Malli duhet t€ shoqérohet me raport
analizé t¢é rregullt sipas legjislacionit n€ fuqi.

MISH PULE

Specifikimet teknike:

1. Kérkohet mish pule qé t& plotésojé kérkesat e standartit shtetéror.

2. Kérkohet vet&m kofshé pule.

3. Kérkohet cilésia e paré sipas standartit.

5. Paketimi né amballazhimin origjinal ku t& dallohet qarté koha e prodhimit dhe e
skadencés dhe mbi té gjitha me vulé kontrolli t& cil&sis€.

6 Porosia sipas Autoritetit Kontraktor.

7. Jo té ngrira plotésisht.

Transporti: Do t& béhet me mjete frigoriferike & furnizuesit deri n& destinacion.
Transporti t& béhet me kushte t& mira higjeno-sanitare. Mishi & jeté i shogéruar me
certifikatén veterinare pér ¢do furnizim. T& gjitha prodhimet e mésipérme duhet t€ jené
té kontrolluara e t& vulosura me vulén e mjekut veterinar.

FASULE

STASH 1743 - 87

Treguesit shqisor: Pamja (€ jeté kokrra té shéndosha e té plota, jo t€ th&rmuara, t€ bardha,
pa eré& myku, laggshtia deri n& 15%, thyeshméria deri n& 13%, 1énd¢ t& huaja deri né 0.8%,
démtime nga insekticidet nuk lejohen.

Amballazhimi: Fasulet t& jené t& amballazhuara né gese t& pastér, t& thaté, t& dizinfektuar
dhe pa eré té huaj. Fasulet duhet t& jené t& amballazhuara n& pako 10 kg. Etiketa duhet t&
fiksohet né ményré qé t& mos shképutet nga amballazhi. Shénimet duhet t€ jené € dukshme
dhe lehtésisht t& lexueshme. Emri i produktit duhet t& bjeré né& sy né pamje t& paré. TE jeté
etiketuar afati garancis& me afat jo mé& shumé se dy muaj nga magazinimi.

Transporti do té béhet me mjete té pastra t&¢ mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
ushqimore.Té jen& t& cilésisé s& paré, t& freskéta, té mos kené shenja t€ démtimit apo t&
kalbura. Ngjyra e verdhé né t& gjelbért.

Malli duhet & shogérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

BANANE:

Té jend té cilésisé sé parg, t& freskéta, t& mos kené shenja t& démtimit apo 1€ kalbura.
Ngjyra e verdhé né t& gjelbért.

Madhésia mesatare dhe té médha. Mundésisht t& njé mase.

T& amballazhura né kuti mesatare q& t€ evitohen démtimet.

Frutat té jeng t& pjekura normalisht. Furnizimi ditor. Diametri jo mé pak se 3 cm.
Transporti do té béhet me mjete t& pastra t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
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ushqimore. Malli duhet té shogérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit
né fuqi.

QEPE E THATIS

STASH 175588

Kérkohet cilésia e paré, té jet& me pjekuri t€ plot€, me cipé e bisht t& thatg, té shéndosha
e té plota, me ngjyré e formé tipike té kultivuarit dhe me gjatési té€ bishtit deri n€ 7 cm.
Madhésia e kokrrés pér ovalet t€ jet€ nga 4-8 cm dhe pér llojet e tjera 5-10 cm.

Lejohen jo mé& shumé se 1% e partisé me démtime t& lehta dhe 1% léndé t€ huaja.

Me sémundje nuk lejohen.

Té& ngrira, t& kalbura e t& mykura nuk lejohen.

Amballazhimi né thasé n€ masén 20-30 kg

Transporti do t& béhet me mjete té pastra t& mbrojtura nga démtimet e faktorét e tjeré
atmosferiké duke zbatuar rregullat higjeno-sanitare pér transportin e produkteve
ushqimore.

RECEL
Te jete i fresket ne kushte optimale per konsumim ne sasine | kg. Te jete cilesor, me ngjyre
dhe shije karakteristike, i etiketuar sipas standartit shteteror. Te jete i amballazhuar ne ene
te mbyllura hermetikisht, jo me te medha se 1 kg, me date skadence mbi nje vit nga data e
furnizimit. Malli duhet té shogérohet me raport analizé té rregullt sipas legjislacionit
né fugqi.

QESE PLASTIKE
Té jené t& madhésisé sipas kérkesés pér produktet.

MAJA BIRRE:

Maja birre. Ngjyra dhe era karakteristike e majasé s& birrés, e njétrajtshme pa njolla, pa
l&ndé té huaja. t& jeté né masé brumi 20 € m& poshtg.

Amballazhimi: Né pako letre me peshé | kg. Mbi amballazh t& vendoset etiketa ku
shénohen t& dhénat. Emértimi i prodhuesit, Emértimi i produktit, Pesha neto ose véllimi i
produktit, Data e prodhimit, Data e skadimit, Kushtet e veganta t& ruajtjes. Malli duhet t&
shoqérohet me raport analizé t€ rregullt sipas legjislacionit n& fugi.

PATATE

Té jete e cilesise se paré me diameter jo me te vogel se 5 cm, e pademtuar apo ¢ kalbur, e
pastér me ngjyre te bardhe ne te verdhé. Madhesia mesatare, ¢ re ne prodhim, te jete
normale ne gatim. E ambalazhuar ne thase jo te mbyllur (tip rrjete) me peshe deri ne 15 kg.
Preferohet prodhimi véndas. Malli duhet t€ shogérohet me raport analizé t& rreguilt
sipas legjislacionit n€ fuqi.

FRUTA

Te jené te freskéta, me zhvillim normal, te shéndoshta, me ngjyré karakteristike te
kultivuar, me pjekuri teknike. Ambalazhimi, t& ndara sipas kultivareve né arka te prodhuara
sipas standartéve dhe kushtéve teknike ne fuqi per cdo lloj fruit dhe te pastra. Malli duhet
té shogérohet me raport analizé t& rregullt sipas legjislacionit né& fuqi.

ZARZAVATE
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19.1

19.2

20.1

21.1

22.1

Zarzavatet ¢ fresketa duhet te kene keto karakteristika per te qene cilesore dhe te
shendetshme per konsum:

Pamja e jashtme: Ngjyre e gjalle dhe natyrale, pa njolla te errata ose shenja kalbezimi,
siperfagja e paste, pa rrudha te gara ose myk. Fletét dhe kercelli duhe te jene te forta dhe
jot e vyshkura.

Pastertia: Pa mbetje dheu, insekte apo papasterit te tjera. Malli duhet té shoqérohet me
raport analizé té rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 19
Paketimi dhe Dokumentet
Furnizuesi siguron paketimin e mallrave si¢ kérkohet pér t& parandaluar démtimin
ose pérkeqésimin e tyre gjaté transportit né destinacionin e tyre pérfundimtar, si¢
pérshkruhet né Kontraté. Gjaté transportit, paketimi duhet t€ jeté i tillé g& t1
rezistojé& ekspozimit ndaj temperaturave ekstreme, krip&s dhe reshjeve dhe kushteve
t& magazinimit. Madhésia dhe peshat e kutisé s& paketimit do t€ marrin parasysh,
kur &shté e pérshtatshme, largésing e destinacionit p&rfundimtar t&€ Mallrave.

Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht& pakove duhet t& jené né
pérputhje me kérkesat e veganta si¢ parashikohen shprehimisht né Kontraté,
pérfshiré kérkesat shtesé, nése ka, t& specifikuara né KVK, dhe né ¢do kérkesé
tjetér nga Blerési.
Nése konstatohet gé produketet nuk jané sipas standartit t€ kérkuar/sipas
specifikimeve teknike blerési ka t& drejtén t€ kthejé mallin dhe ky mall t&
zévendésohet nga furnitoren brenda dités pa penguar procesin e shérbimit té
ushqimit né kopshte dhe cerdhe. N& kété rast komisioni ge pret mallin mban
procesverbalin pérkatés
Neni 20

Siguracioni
Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK, Furnizuesi duhet t& sigurojé q& Mallrat
qé do té dorézohen sipas kontratés jané plotésisht t& siguruara ndaj humbjes ose
démtimit t& lidhur me prodhimin ose blerjen, transportin, magazinimin dhe
dorézimin, né pérputhje me Inkotermat e zbatueshme ose né ményrén e specifikuar
né KVK.

Neni 21

Transporti
Pérvegse kur pércaktohet ndryshe né KVK, pérgjegjésia pér organizimin e
transportit t& Malirave do té& jeté n& pérputhje me Inkotermat e zbatueshme.

Neni 22
Inspektimet dhe testet
Furnizuesi do t& kryejé me shpenzimet e veta dhe pa asnjé kosto pér Blerésin, t&
gjitha testet dhe / ose inspektimet e tilla t& Mallrave dhe Shérbimeve t¢ Lidhura me
to si¢ specifikohet né KVK.
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22,2

22.3

224

22.5

22.6

22.7

22.8

23.1

Inspektimet dhe testet mund t& kryhen ngé ambientet e Furnizuesit ose
Nénkontraktorit té tij, ng pikén e dorézimit, dhe / ose né destinacionin pérfundimtar
t& Mallrave, ose né njé vend tjetér né& vendin e Blerésit si¢ pércaktohet né KVK.
Nése kryhen n€ ambientet e Furnizuesit ose Nénkontraktorit t& tij, t& gjitha lehtésité
dhe ndihma e arsyeshme, duke pérfshiré aksesin tek vizatimet dhe t& dhénat e
prodhimit, do t'u dorézohen inspektoréve pa pagesé pér Blerésin.
Pérfag€suesit e caktuar t& Blerésit kang t& drejté t& marrin pjesé né testet dhe / ose
inspektimet e pérmendura né Nenin 22.2, me kusht qé& Bler&si t& pérballojé t& gjitha
kostot dhe shpenzimet e tij t¢ kryera né lidhje me njé pjesémarrje t& tillé duke
pérfshirg, por pa u kufizuar, t& gjitha shpenzimet e udhétimit dhe akomodimit.
Kurdoheré q& Furnizuesi éshté i gatshém t& kryej& ndonj test dhe inspektim t& tillg,
ai do t’i b&j& njé njoftim t& arsyeshém paraprak, Blerésit, duke pérfshiré vendin dhe
kohén. Furnizuesi do t& marré nga ¢do Palé e treté pérkatése ose prodhues ¢do leje
ose pélqim t& nevojshém pér t'i mundésuar Blerésit ose pérfagésuesit té tij t& caktuar
t€ marré pjesé né test dhe / ose inspektim.
Bler&si mund t€ kérkoj& nga Furnizuesi t& kryejé ¢do test dhe / ose inspektim qé&
nuk kérkohet nga Kontrata, por konsiderohet i nevojshém pér t& verifikuar nése
karakteristikat dhe performanca e Mallrave pérputhen me kodet dhe standardet e
Specifikimeve Teknike sipas Kontratés. Blerési do t& mbajé pérgjegjési pér koston
e kétyre testimeve. Nése njé test dhe / ose inspektim i tillé pengon progresin e
prodhimit dhe / ose kryerjen nga ana e Furnizuesit t€ detyrimeve € tjera té tij sipas
Kontratés, Blerési do t€ pranojé t& ndryshojé grafikun e lévrimit,
Furnizuesi do t'i sigurojé Blerésit nj& raport té rezultateve t& ¢do testi dhe / ose
inspektimi té tillg,
Blerési mund t& refuzojé ¢do Mall ose ndonjé pjesé t& tij g& nuk e kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk &shté né& pérputhje me Specifikimet. Furnizuesi do t&
ndreqé ose zévendésojé Mallrat e refuzuar apo pjesé t& tyre ose do t& béjé
ndryshimet e nevojshme pér té pérmbushur specifikimet pa ndonjé kosto pér
Blerésin, dhe do t& pérsérisé testin dhe / ose inspektimin, pa asnjé kosto pér
Blerésin, pasi t& njoftojé né pérputhje me Nenin 22.4.
Furnizuesi bie dakord qé ekzekutimi i njé testi dhe / ose inspektimi i Mallrave ose
ndonjé pjese t€ tyre, nuk e shkarkojné Furnizuesin nga garancité ose detyrimet e
tjera sipas Kontratés.
Neni 23

Démet e likujduara
Démet e likujduara pér dorézimin e vonuar té mallrave do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:
a) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jets
4/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
me pak se 25% e vlerés sé Kontratés.
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b) Pér kontratat me periudhé zbatimi, jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té
jet& 2/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por
jo mé pak se 25% e vlerés s€ kontratés.

¢) Pér kontratat me periudh& zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jeté
1/1000 e vlerés pérkatése t& mbetur, nga ¢mimi i pérgjithshém i Kontratés, por jo
mé pak se 25% e vierés s€ kontratés.

Neni 24
Garancia

Furnizuesi garanton q& Malirat nuk kané defekte qé vijné nga ndonjé veprim ose
mosveprim i Furnizuesit ose qé vijn€ nga skicimi, materialet dhe punimi nén
pérdorimin normal né kushtet Q& mbizotérojné né vendin e destinacionit
pérfundimtar.
Blerési pércakton ng& KVK kohézgjatjen e vlefshmérisé s& garancisé (nése gshté
rasti), pasi Mallrat, ose ndonj€ pjesé e tyre sipas rastit, t& jené dorézuar dhe pranuar
né destinacionin pérfundimtar t& pérshkruar né KVK.
Blerési do t& njoftojé Furnizuesin duke treguar natyrén ¢ defekteve té tilla s& bashku
me t& gjitha provat ¢ disponueshme té tyre, menjéheré pas zbulimit t€ tyre, por jo
mé voné se dhjeté dité nga zbulimi. Blerési do t& sigurojé t& gjitha mundésité q&
Furnizuesi t& inspektojé defekte té tilla.
Pas marrjes sé njoftimit, Furnizuesi duhet, brenda periudhés sé specifikuar ng KVK,
té riparojé ose z&vendésojé me shpejtési Mallrat ose piesét e démtuara, pa ndonj&
kosto pér Blerésin.
Nése pas martjes sé njoftimit, Furnizuesi nuk arrin t& rregullojé defektin brenda
periudhés s& specifikuar mé sipér, Blerési mund t& kryejé rregullimet e nevojshme
me shpenzimet e Furnizimit. N& ¢do rast, Blerési mund t&€ vendosé qé té njoftojé
Furnizuesin pér ndérprerjen e Kontrats.

Neni 25

Zhdémtimi i Patentés
Furnizuesi démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér
padive, veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave,
humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime ¢ ¢do natyre, pérfshiré tarifat e avokatit
dhe shpenzimet, t€ cilat Blerési mund t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t&
pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, t& drejte autori
ose njé t& drejte tietér t& pronésisé intelektuale t€ regjistruar ose qé pérndryshe
ekzistonte né datén e kontratés pér shkak t€:
(a) instalimit t& mallrave nga Furnizuesi ose pérdorimit t&¢ mallrave né vendin ¢
dorézimit t&€ Mallrave;
dhe
(b) shitjen né gdo vend t& produkteve t& prodhuara nga Mallrat.
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Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése Mallrat ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pértej
kushteve t& kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese té tyre béhet né kombinim me
ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér q& nuk &shté furnizuar nga Furnizuesi, né
pérputhje me Kontratén.

Nése &shté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Bler&sit qé&
del nga ¢éshtjet ¢ p&rmendura né Nenin 25.1, Blerési do t& njoftojé menjéheré
Furnizuesin, dhe Furnizuesi mundet me shpenzimet e tij dhe n& emér t& Blerésit té
ndérmarr€ t& gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo pretendimi té& tillé.
Nése Furnizuesi nuk e njofton Blerésin brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes sé
njé€ njoftimi t€ tillg, atéheré Blerési do t& jet€ i liré t& kryejé t&€ njéjtén gjé€ n& emér
dhe pér llogari té tij.

Blerési, me kérkesén e Furnizuesit, do ti japé¢ Furnizuesit t& gjithé ndihmén n&
dispozicion né kryerjen e procedurave té tilla dhe do t& rimbursohet nga Furnizuesi
pér té gjitha shpenzimet e arsyeshme té kryera né kété ményré.

Blerési démshpérblen dhe zhdémton Furnizuesin dhe punonjésit, dhe
nénkontraktorét e tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure
administrative, q¢ Furnizuesi mund t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t&
pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, t drejte autori
ose njé t& drejte tjetér t& pronésisé intelektuale t& regjistruar ose q& ekzistonte n& datén
¢ kontratés g€ lind nga ose né lidhje me ¢do skicim, t& dhéné, vizatim, specifikim apo
dokument apo materiale t& tjera té ofruara apo skicuara nga ose né emér t€ Blerésit.

Neni 26

Kufizimi i Pérgjegjésisé
Me pérjashtim té€ rasteve t& neglizhencés s€ réndé ose shkelje me dashje:
(a) Furnizuesi nuk do t& jeté pérgjegjés ndaj Blerésit, pér ndonjé humbje apo dém
indirekt ose qé ka si pasoj&, humbje t€ pérdorimit, humbije t€ prodhimit, ose humbje
té fitimeve ose kostove t€ interesit, me kusht q€ ky pé&rjashtim t& mos zbatohet pér
asnj€ detyrim t& Furnizuesit pér t'i paguar Blerésit démet e likujduara; dhe
(b) pérgjegj€sia e pérgjithshme e Furnizuesit nda) Blerésit, nuk duhet té kalojé
Cmimin e Kontrat€s, me pérjashtim t€ rasteve pér koston e riparimit ose
zévendésimit t€ pajisjeve me defekt, ose ¢do detyrim t& Furnizuesit pér té
zhdémtuar Blerésin né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 27
Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré
Nése pas datés s¢ dorézimit t& ofertave ose datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé
ligj ose akt nénligjor né& Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi ose ndryshon dhe
ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e kontratés, kushtet
ose ¢mimi i kontratés do té rregullohen né até masé sa Furnizuesi &shté ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

Adresa: Rr. 13 Dhjetoni, Nr.1, Shkodér, web.www. bashkiashkoder gov.al, e-maif: info@bashkiashkoder gov.al

: Page 23 of 31
S E@S{ £ s
: e T
018G



28.1

28.2

283

29.1

29.2

29.3

294

Neni 28

Forca madhore
Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana ¢ njé¢ Pale t& ndonjé prej detyrimeve t&
saj sipas késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje e k&saj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesé e till& vien drejtpérdrejt per shkak t& ndonjé ngjarje t&
Forcés Madhore.
Pér géllime t& kétij neni, "Ngjarja e Forcés Madhore™ do t& thoté njé ngjarje ose
situaté pértej kontrollit t& nj& Pale qé nuk &shté e parashikueshme, &shté e
pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa ¢ kujdesit nga
njéra Palé. Ngjarje t& tilla mund t€ pérfshijn€, por nuk kufizohen né, veprime té njé
Pale qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontrakiual, luftérat ose revolucionet,
zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet e karantinés dhe embargo e
mallrave.
Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do t& njoftojé menj¢heré
Palén tjetér me shkrim pér gjendjen e till¢ dhe shkakun ¢ saj. Né qofté se nuk
udhézohet ndryshe nga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do t& vazhdojé t& kryejé
detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa &shté e arsyeshme e praktikueshme dhe do
té kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin q& nuk pengohen
nga Ngjarja e Forc&s Madhore

Neni 29

Modifikimi i Kontratés
Palét mund t& modifikojné kontratén gjaté afatit t& saj, vetém nése ndodhen n&
ndonjé nga rastet e parashikuara né LPP.
Blerési mund t'i paragesé kérkesé né& ¢do kohé Furnizuesit, t& b&jé modifikime
brenda objektit té pérgjithshém & Kontratés né njé ose mé shumé nga kushtet si
vijon:
(a) vizatimet, skicat ose specifikimet, ku Mallrat q& do t¢ furnizohen sipas Kontratés
duhet t& prodhohen posagérisht pér Blerésin;
(b) ményra e dérgesés ose paketimit;
(c) vendin e dorézimit; dhe
(d) Shérbimet e Lidhura gé do t€ ofrohen nga Furnizuesi.
Kur modifikimi shogérohet me rritie t& vlerés sé Kontratés, vlera totale ¢
modifikimeve nuk duhet t& tejkalojé 20% t& vlerés sé kontratés fillestare. Kur
kryhen disa modifikime t& njépasnjéshme, ky kufizim duhet t& aplikohet pér vlerén
e pérgjithshme t& t& gjitha modifikimeve. Kur kontrata pérmban njé klauzolg té
rishikimit t& ¢mimit, baza pér périlogaritien e vlerés maksimale ® lejuar pér
modifikimet do t& jeté vlera e kontratés me ¢mimin ¢ pérditésuar.
Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& b&het pa miratimin paraprak t¢ Blerésit,
shoqéruar me njé marréveshje me shkrim dhe t&€ nénshkruar nga njé pérfagésues i
autorizuar i Furnizuesit dhe Blerésit.
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Neni 30
Zgjatja e afatit

Nése né ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Furnizuesi ose nénkontraktorét e
tij hasin kushte q& pengojné dérgimin né koh& 1¢ Mallrave ose pérfundimin e
Shérbimeve t¢ Lidhura n& pérputhje me Nenin 12, Furnizuesi njofton menjéheré
Blerésin me shkrim pér vonesén, koh&zgjatjen ¢ mundshme dhe shkakun e saj. Sa
mé shpejt q¢ ¢ jet¢ e mundur pas marrjes s& njoftimit t&¢ Furnizuesit, Blerési
vler€son situatén dhe né baz& té diskrecionit ¢ tij mund t& zgjasé kohén e
realizimit nga ana e Furnizuesit. Né két& rast zgjatja miratohet nga Palét dhe
reflektohet n& modifikimin e Kontratés.

Me pérjashtim té rastit t&€ Forcés Madhore, si¢ parashikohet n& Nenin 28, njé vonesé
nga Furnizuesi né kryerjen e detyrimeve t& Dorézimit dhe Pérfundimit do ta béjs
Furnizuesin pérgjegjés pér pagesén e démeve t€ likujduara né pérputhje me
parashikimet né kontraté.

Neni 31

Ndérprerja e Kontratés
Njoftim pér té korrigjuar
Nése Furnizuesi nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Blerési mund ti
kérkojé me Njoftim q& Furnizuesi t& ndreqé mospérmbushjen brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve.
Ndérprerja pér mospérmbushje
Blerésti, pa cenuar ndonjé& mjet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen e Kontratés,
mundet me ané t& njé Njoftimi me shkrim p&r mospérmbushje q& i dérgohet
Furnizuesit, ta p&rfundojé Kontratén né térési ose pjesérisht:

(i) nése Furnizuesi nuk ka p&rmbushur detyrimin edhe pas Njoftimit t& béré
sipas pikés 31.1 té& kétij neni;

(ii) Nése Furnizuesi nuk ka arritur t& dorézojé ndonjé ose t& gjitha Mallrat
brenda periudhés s€ specifikuar n¢ Kontraté, ose brenda ndonjé zgjatjeje t&
dhéné nga Blerési né pérputhje me Nenin 30; ose

(iif)Nése provohet se Furnizuesi &shté angazhuar né Praktika t& Ndaluara, si¢
pércaktohet né Nenin 9, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit té
saj.

Ndérprerja pér paaftési paguese

Blerési ndérpret n& ¢do koh# Kontratén duke njoftuar Furnizuesin nése Furnizuesi
falimenton. Furnizuesi ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Blerési nuk ka aftési
paguese. N& njé rast & till&, ndérprerja do té béhet pa kompensim pér Furnizuesin,
me kusht g kjo ndérprerje nuk do té cenojé ose ndikojé n& ndonjé t& drejté padie
apo mjeti ligjor q& ka lindur apo do t& lindé mé pas pér Blerésin.

Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik
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a) Blerési mund t& ndérpres€ kontratén n€ ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé mir€ interesit publik.

b) Blerési duhet t& njoftojé me shkrim Furnizuesin pér ndérprerjen.

¢) Blerési duhet t& paguajé Fumizuesin pér t¢ gjitha Mallrat e pranuara dhe
Shérbimet e lidhura me to t& kryera pérpara ndérpretjes dhe duhet t’i paguajé
Furnizuesit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme t& Mallrave dhe
Shérbimeve té lidhura me to. N& llogaritjen e shumés s& démeve, Furnizuesit do t’i
kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 32
Kufizimet e Eksportit

Pavarésisht nga ¢do detyrim sipas Kontratés pér t& pérfunduar té gjitha formalitetet
e eksportit, ¢do kufizim eksporti q& i atribuohet Blerésit, vendit t¢ Blerésit ose
pérdorimit t& mallrave ose shérbimeve q¢ do t& furnizohen, té cilat rrjedhin nga
rregulloret tregtare nga njé vend q& furnizon ato mallra ose shérbime, dhe té cilat
né ményré t& konsiderueshme e pengojné Furnizuesin pér t& pérmbushur detyrimet
e tij sipas Kontratés, do ta shkarkojné Furnizuesin nga detyrimi pér t€ ofruar dérgesa
ose shérbime, gjithnjé me kusht g€ Furnizuesi t& demonstrojé¢ né€ ményré t€
kénaqshme pér Blerésin qé i ka pérfunduar t& gjitha formalitetet né kohén e duhur,
duke pérfshiré aplikimet pér leje, autorizime dhe licenca t& nevojshme pér dérgimin
e mallrave ose shérbimeve sipas kushteve t€ Kontratées.

Neni 33
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Blerési dhe Furnizuesi do té bé&jné té gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né¢ ményré
miqgg&sore pérmes bisedimeve t& drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje q& lind midis
tyre gjaté ekzekutimit t&€ Kontrat€s.
Nése, palét nuk arrijné t& zgjidhin mosmarréveshjen € tyre me njé konsultim t& till
t& ndérsjell&.
Neni 34
Pérfaqésimi i Paléve

Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q& do t&

jeté pérgjegjés, né emér t€ palés, per marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e

palés né géshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

a) Personi g&¢ do t& jet€ pérgjegj€s, né emér te Autoritetit Kontraktor pér
pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin ¢ kontratés do t€ jené z.
Gilbert Marku me detyre specialist prané Drejtorisé s¢ Arsimit.
cel/tel/fax 069 440 4293
E-mail: Gilbert. Marku/@bashkiashkoder.gov.al

b) Personi ge do té jet& pérgjegjes n€ emer t& Kontraktuesit pér pérfagésimin ¢ palés
né éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do te jete zj. Entela Lici.
E-Mail: licisuad12@)gmail.com
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Telefon: 067 300 5924
Secila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né
emérimin ¢ pérfagésuesit t& palés. N& se njéra palé déshton té lajmérojé, duhet t&
marri pérsipér ¢do humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér & dhéné njoftim t&
mjaftueshém.
Palét mund t€ emé&rojné persona ose struktura organizative shtesé pér t& p&rfagé&suar
palén né veprime ose veprimtari t& veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet
dhéné dhe duhet t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagesuesit.
Ng zbatim t& VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik®, kreu XIII, neni 107, pika 6, "Zbatimi dhe mbikqyerja e kontratés”, né
pérfundim &€ kontratés, z. Gilbert Marku si personi gé do té jené pérgjegjés, né
emér t€ Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me
egzekutimin e kontratés do té pérgatisin njé raport pérmbledhés pér korrektésing dhe
cilésin€ e zbatimit t& kontratés, problemet e hasura gjaté zbatimit t& kontratés dhe
masat € marra pét zgjidhjen e tyre, nése &shté rasti paraget njé informacion pér
likudimin ose jo t& kontratés. Nj& kopje e kétij raporti i jepet edhe kontraktorit, me
kérkese t& tij.
Personi pérgjegjés duhet t& ndjeké me pérpikéri ecuring e zbatimit t& kontratés, pér
t'u siguruar se zbatimi béhet sipas termave dhe kushteve t¢ kontratés. Personi
pérgjegjés, né funksion t& legjislacionit t& prokurimit publik ka/né kéto pérgjegjési:
a) harton raportin e zbatimit t&€ zbatimit t& kontratés;
b) kryen monitorimin ¢ zbatimit t& detyrimeve t& paléve né kontraté, né pérputhje
me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté,
¢) administron dhe verifikon dokumentacionin e dorézuar nga kontraktori, né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;
¢) sigurohet pér kontrollin real e ligjor t& kostove, cilésisé dhe afateve, kur &shté
rasti;
d) menaxhon dhe trajton problematikat qé shfagen gjaté ekzekutimit t& kontratés dhe
qé€ nuk sjellin domosdoshmérisht ndryshime/modifikime/ pérshtatje té saj;
dh) raporton te titullari i autoritetit/entit kontraktor pér shkelje t& dispozitave
kontraktuale;
€) administron kérkesat pér ndryshime/ modifikime/pérshtatje t& zbatimit t&
kontratés dhe sigurohet q&é kéto kérkesa t& kalojné pér miratim né strukturat
perkatése, brenda afateve té pércaktuara né kontraté;
€) mban korrespondencén e pérditésuar me té gjitha dokumentet ¢ shkémbyera me
kontraktorin lidhur me zbatimin e kontratés;
f) pérgatit informacion pér ¢éshtjet e sipércituara dhe ia pércjell personit pérgjegjés
pér prokurimin, i cili raporton prané APP-sé.
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KUSHTET E VECANTA TE KONTRATES

Kushtet ¢ méposhtme té vecanta t& Kontratés do t& plotésojné KPK. Nése ka njé konflikt,
dispozitat e KVK do t& mbizotérojné mbi ato n&¢ KPK.

1.1

1.2

1.3

2.1

2.2

3.1

4.1
4.2

Neni 1

Dispozitat e Pérgjithshme
Blerési éshté: Bashkia Shkodér
Adresa: Rr. “13 dhjetori”, Nr. 1 Shkodér
Telefoni: +35522400150
Numri i faksit:
E-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
Furnizuesi &éshté: ?”SEAD-SGS”sh.p.k
Adresa: e Tirane Lagjia Kashar Nr.2,Rruga “Muilishter”;
Telefoni: 0673005924
Numri i faksit:
E-mail: licisuad12(@gmail.com
Gjuha pér komunikimet &shté: Gjuha shqipe
Gjuha &shté: Gjuha shqipe

Neni 2
Sigurimi i Kontrates
Sigurimi i Kontratés né shumén prej (10% 1 vierés sé ofertés) duhet t€ ofrohet nga
Kontraktuesi pér t& siguruar ekzekutimin e detyrimeve t& tij sipas kontratés.
Sigurimi i Kontrates do t'i 1éshohet ose kthehet, menjehere Kontraktuesit sipas formularit
t& méposhtém: Brenda 30 ditéve pas nénshKkrimit t& procesverbalit t&¢ marrjes né
dorézim té mallrave.

Neni 3
Fillimi i Zbatimit
7batimi i kontratés duhet té filloje nga momenti i nénshkrimit te kontrates mes paleve.
Nése data nuk &shté e pércaktuar, zbatimi do t€ filloj¢ né datén q& Kontraktuesi
nénshkruan formularin e kontratés.

Neni 4
Inspektimet dhe Testimet
Inspektimet dhe testimet para pranimit t&¢ Mallrave do t& b&hen:
Autoriteti Kontraktor me Urdhér té Bréndshem ngre komisionin pér marrjen né
dorézim té mallrave t€ kontraktuara.

Adresa: Rr. 13 Dhjelori, Nr.1, Shkader, webwww bashkiashkoder.cov al e-mail: info@bashkiashkoder.gov. al
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4.3

44

4.5

5.1

5.2
5.3

5.4

55

Komisioni i ngritur do té bejé verifikimin pér sasing e levruar, cilésine, lojin, plotésing
e tyre dhe té¢ dokumentacionit shoqérues sipas t& gjitha kushteve t& pércaktuara né
Kontrate si dhe percaktimeve t¢ bera né Udhézimin nr.30, date 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit publik”, pér pranimin ose refuzimin e mallit.
Pér mallrat/mallin g€ do t€ rezultojné konform specifikimeve dhe kushteve t&€ Kontratés,
Komisioni i ngritur sipas pikes 4.2, do t& hartojé dhe né€nshkruajé “Procesverbalin e
Marrjes né dorézim té mallrave”. NE kété rast, do t& veprohet sipas pércaktimeve té
Udhézimit nr.30, date 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit
publik”, pikat 42 e né vijim.

Pér mallrat/mallin qé nuk do t&€ rezultojné konform specifikimeve dhe kushteve té
Kontratés, Komisioni, i ngritur sipas pikes 4.2, do t& hartojé dhe nénshkruajé
“Procesverbalin e refuzimit t&€ marrjes n€ dorezim té mallrave”. N& kéte rast, do t&
veprohet sipas pércaktimeve t& Udhezimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pé&r menaxhimin e
aktiveve né njesite e sektorit publik”, pikat 45 e ne vijim.

Neni 5

Kushtet e Dorézimit
Data (t) dhe vendi (et) i dorézimit t& Mallrave dhe pjeséve t& kembimit do t& b&het sipas
grafikut t& lévrimit, pér gjithé afatin e kohézgjatjes sé¢ Kontratés. Furnizimi do té b&het
sipas kérkesés sé autoritetit kontraktor (Bashkisé Shkodér) né periudhén e kérkuar prej
saj pér pérdorim dhe né vendin e pércaktuar pér magazinim me mjetet e kontraktorit.
Lévrimi i mallit do t& béhet brenda nga data ¢ lidhjes se kontrates deri me 31.12.2024.
Autoritetin Kontraktor do t& njoftojé Kontraktuesin 2 (dy) dité para ¢do dorézimi t&
Mallrave.
Lajmérimi i dorézimit duhet t& béhet me shkrim, faks, poste, e-mail etj, tek:
Autoriteti Kontraktor: Bashkia Shkodér.
Tel/Fax:
E-mail: Gilbert.Marku@bashkiashkoder.gov.al
Vendi i dorezimit té mallrave do jeté né magazina e Bashkisé Shkodér.
Dorézimi i mallrave do té béhet gjaté orarit t€ punés.
Mallrat do t&¢ dorézohen né vendin e dorézimit t&€ shogéruara me dokumentat e

méposhtme:
Fatura tatimore e mallit (elektronike)
Fletanalizen ¢ mallit (1 origjinal ose kopje e noterizuar)

Nése Autoriteti Kontraktor i merr Mallrat nga njé palé e tret&, lajmérimi i dorézimit duhet
té pérfshijé listén e dokumentave t& nevojshme pér marrjen e Mallrave dhe & tregojé se
ku dhe kur do t’i jepen dokumentat Autoriteti Kontraktor.

Nése Autoriteti Kontraktor i merr Mallrat nga njé palé e treté, Kontraktuesi duhet té
dorézojé té gjitha dokumentat e nevojshme pér marrjen e Mallrave tek:
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Neni 6
Cmimi i Kontratés
Cmimi i Kontratés 2,110,173 (dy milion e njéqind e dhjet€ mijé¢ e njéqind e shtatédhjeté itre)
lek& pa tvsh ose 2,532,207.6 (dy milion e peséqind ¢ tridhjeté e dymijé e dyqind e shtaté piké

gjashté) leké me tvsh.

Neni 7
Kushtet e Pagesés
7.1 Pagesa per furnizimin e mallrave, do te behet brenda 30 diteve nga dita ¢ nenshkrimit nga
palet te “Procesverbalit te Marrjes ne dorezim te mallrave”. N¢ rast se mallirat nuk do
te dorézohen dhe instalohen né njé heré t& vetme, afati i mesipérm fillon nga dita kur do té&
béhet “Procesverbalit te Marrjes ne dorezim te mallrave” pér mallrat e fundit te
dorezuara.
Faturén/at tatimore léshuar nga Kontraktuesi,
Procesverbalin/et e Marrjes né dorézim
Aktin e refuzimit t& mallit (nese ka sasi malli te refuzuar)

Monedha e pagesés do té jeté: LEK.
7.2 T& gjitha pagesat e shumave & i detyrohen Furnizuesit mund té béhen vetém né llogaring

bankare t& Furnizuesit t& paraqitur nga ai vete ne forme shkresore prane Autoritetit
Kontraktor .

(1 Origjinal})
(1 Origjinal)
(1 Origjinal)

Neni 8
Paketimi dhe Dokumentet
8.1 Paketimi, shénjimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté paketave duhet t& jeté: Sipas
specifikimeve teknike t¢ dhéna dhe t€ pranuara né dokumentat e tenderit nga

kontraktuesi.

Neni 9
Siguracioni
9.1 Nése nuk &shté n& pérputhje me Inkotermat, mbulimi i sigurimit do t€ jeté si mé poshté: Sig
pércaktohet né nenin 2, kushtet e vecanta t€ késaj kontrate.

Neni 10
Transporti
10.1 Pérgjegjésia pér rregullimin e transportit t&€ Mallrave do té jet€ n¢ pérputhje me Inkotermat

e specifikuara.
Nése nuk &shté né pérputhje me Inkotermat, pérgjegjésia pér transportin do t€ jet€ si mé poshté:

Pérgjegjésia pér transportin do té jet€ e kontraktuesit.

Neni 11
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Shérbimet né Lidhje me to
11.1 Kushtet e vecanta t& méposhme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Shérbimeve €
Lidhura.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR
BASHKIA SHKODER
KRYETAR
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